
N. prop. (2021 / 393) Class. 143

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 30/09/2021 - delibera n. 81
__________________________________________________________________

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 
2022-2024  E  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2021-2024.  
__________________________________________________________________

L'anno   (2021), il  mese  di  SETTEMBRE, il  giorno TRENTA,  si  è  adunato  il  Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo 
utile ai consiglieri.

Presiede il cons. NICOLETTA DALL’ARA - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P
BARATELLI BEATRICE A PARISE DENIS P
BIGUZZI FABIO P PLUMARI LORENZO P
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ANDREA A
CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI ENRICO P
CELLETTI ANTONELLA A ROSSI FRANCESCO P
CEREDI GIANNI P ROSSINI FILIPPO P
DALL’ARA NICOLETTA P SANTERO CHIARA A
DI PLACIDO LUIGI A SIROTTI GAUDENZI ENRICO P
GERBINO GAETANO A STRINATI ARMANDO P
GIUNCHI ANGELA P TOMBETTI FRANCESCA P
MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P
MAGNANI LUCA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 19  -  Assenti: n. 6

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
ANDREA VERGAGLIA
FRANCESCA TOMBETTI
ENRICO CASTAGNOLI

Sono presenti gli Assessori: 
CHRISTIAN  CASTORRI  -  CAMILLO  ACERBI  -  LUCA  FERRINI  -  CARMELINA  LABRUZZO - 
FRANCESCA LUCCHI - CRISTINA MAZZONI - CARLO VERONA - 



N. prop. (2021 / 393) Class. 143

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il  D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed in particolare l’art.  170 relativo al Documento 
Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

CONSIDERATO che il predetto art. 170 prevede che:
- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenti al Consiglio Comunale il Documento unico di 
programmazione  per  le  conseguenti  deliberazioni.  Entro  il  15  novembre  di  ciascun anno,  con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione;
- il DUP abbia carattere generale e costituisca la guida strategica ed operativa dell’ente;
- il DUP si componga di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello 
del bilancio di previsione;
- il DUP sia predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni;
- il DUP costituisca atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il principio contabile applicato concernete la programmazione di bilancio di cui all’allegato 
4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;  

CONSIDERATO che,  ai  sensi del paragrafo 8 del sopracitato allegato 4/1 del D.Lgs.118/2011, il 
DUP:
- è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti  locali  e consente 
di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative;
-  costituisce,  nel  rispetto  del  principio  di  coordinamento  e  coerenza  dei  documenti  di  bilancio, 
il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
- si compone di due sezioni: 

 la  Sezione  Strategica  (SeS)  →ha un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del 
mandato amministrativo; sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui 
all’art. 46 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 la  Sezione  Operativa  (SeO)→  ha  un  orizzonte  temporale  pari  a  quello  del  bilancio  di 
previsione;  ha  carattere  generale,  contenuto  programmatico  e  costituisce  lo  strumento 
operativo  utile  alla  realizzazione  degli  indirizzi  e  obiettivi  previsti  nella  SeS;   la  Sezione 
Operativa comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio 
e tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di 
cui il legislatore prevede la redazione ed approvazione;

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 225 del 27/07/2021 la Giunta ha approvato lo schema di DUP 
2021-2024  contenente  tutti  gli  elementi  minimi  indicati  nel  principio  di  programmazione  sopra 
richiamato;

RILEVATO  che,  conseguentemente,  al  Consiglio Comunale,  nella seduta del 29/07/2021, è stato 
presentato lo schema di DUP allegato alla deliberazione consiliare n. 63/2021;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità ed in particolare gli artt. da 9 a 14 relativi al 
DUP;

CONSIDERATO che  tutti  gli  Assessorati  e  i  Settori  sono  stati  coinvolti  nella  predisposizione 
del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;



N. prop. (2021 / 393) Class. 143

RICHIAMATO inoltre  il  punto  4.2  del  già  citato  principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione di bilancio (all.4/1 al D.Lgs.118/2011), nella parte in cui prevede che l’elaborazione 
del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, ai sensi dell’art. 147-ter del 
D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 147-ter TUEL che prevede che tutti gli enti con popolazione superiore a 15.000 abitanti 
sono tenuti a programmare il controllo strategico finalizzato alla rilevazione dei risultati conseguiti 
rispetto agli obiettivi predefiniti; nell’ambito di tale controllo l’unità preposta al controllo strategico 
deve elaborare rapporti periodici, da sottoporre all’organo esecutivo e al Consiglio per la ricognizione 
dei programmi;

RICHIAMATO l’art.  15 del vigente Regolamento di contabilità,  riferito alla “Ricognizione sullo 
stato di  attuazione  dei  programmi”,  che  prevede che la  ricognizione  sullo  stato di  attuazione  dei 
programmi  vada  effettuata  ai  sensi  dell’art.147  ter  del  D.Lgs.  267/2000  e  può  essere  inglobata 
all’interno del DUP ovvero costituire atto autonomo; 

RICHIAMATE:
 la deliberazione Consiliare n. 56 del 26/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2020/2024;
 la deliberazione Consiliare  n. 92 del 19/12/2019 con la quale è stata approvata la Nota di  

Aggiornamento al DUP 2020/2024;

VISTO il documento denominato “Verifica dello stato di attuazione dei programmi al 31/12/2020”, 
allegato B alla presente deliberazione, riferito alla rendicontazione degli obiettivi strategici espressi 
nel  DUP  2020-2024,  comprensivo  dello  stato  di  attuazione  degli  obiettivi  assegnati  alle  società 
partecipate dal Comune di Cesena ai sensi dell’art. 147-quater del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del 
D.Lgs. 175/2016; 

RICHIAMATE inoltre  la deliberazione consiliare n. 67 del 12/11/2020 con cui è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2024  e  la  deliberazione  consiliare  n.  89  del 
22/12/2020 che ha approvato la Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2024 e successive integrazioni 
approvate;

RICHIAMATO il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  66 del 15/03/2021, avente ad oggetto la 
“Partecipazione  al  Programma  innovativo  nazionale  della  qualità  dell’abitare  di  cui  al  decreto 
interministeriale  n.  395/2020  -  Approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica 
dell’intervento  “Abitare  sociale  Cesena  -  riuso  e  rigenerazione  del  complesso  monumentale  ex 
Roverella in centro storico” CUP D19J21001020005”;

RAVVISATA la necessità di prevedere, all’interno della Sezione Operativa del DUP 2021-2024, un 
nuovo  risultato  atteso  denominato  “Programma  innovativo  nazionale  della  qualità  dell’abitare 
(Pinqua): abitare sociale Cesena - riuso e rigenerazione del complesso monumentale ex Roverella in 
centro  storico”,  all’interno  dell’Obiettivo  Operativo  3.3.1  “Politiche  per  il  diritto  alla  casa”,  con 
conseguente aggiornamento anche della Sezione Strategica con riferimento al paragrafo 5.1 (allegato 
C); 

RAVVISATA inoltre  la  necessità  che  tale  progettualità  venga  inserita  anche  all’interno  del 
programma triennale  dei  lavori  2021-2023,  presente  all’interno  della  Sezione  Operativa  del  DUP 
2021-2024, così come da allegato D alla presente deliberazione; 



N. prop. (2021 / 393) Class. 143

RITENUTO  inoltre  necessario procedere all’affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva, 
esecutiva e Direzione Lavori  relativamente alla  progettualità  in questione (importo complessivo € 
1.368.625,00), andando conseguentemente ad apportare un’integrazione al programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2021-2022, presente all’interno della Sezione Operativa del DUP 2021-
2024; 

CONSIDERATO inoltre, sempre con riferimento al programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi  2021-2022,  che  si  rende  necessario,  così  come  segnalato  dai  competenti  Settori,  un 
aggiornamento  dello  stesso,  prevedendo  al  contempo  l’inserimento  in  tale  programmazione  dei 
seguenti acquisti:

OGGETTO IMPORTO complessivo

Servizio di manutenzione e riparazione 
di veicoli a motore

€ 220.500,00

Servizio di digitalizzazione e consegna 
telematica di atti d’archivio 

€ 59.518,00

Servizi nei Quartieri € 65.000,00

Digitalizzazione archivio edilizia € 320.000,00

Acquisto arredi Biblioteca Malatestiana 
e biblioteche di quartiere

 
€ 500.000,00

RAVVISATA  pertanto  l’esigenza  di  apportare,  in  ragione  di  quanto  espresso,  una  variazione  al 
Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2024,  procedendo  all’aggiornamento  del  programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 (Allegato E);

RILEVATA  inoltre  che  la  necessità  di  risolvere  positivamente  una  procedura  di  alienazione 
riguardante  una  modesta  frazione  immobiliare,  traendo  così  risorse  volte  ad  alimentare  gli 
investimenti di bilancio, rende conseguente l’integrazione del Piano Alienazioni 2021;

RAVVISATA pertanto  l’esigenza  di  apportare,  in  ragione  di  quanto  espresso,  tale  specifica 
integrazione al Documento Unico di Programmazione 2021-2024, nella parte relativa al Piano delle 
Alienazioni 2021, così come risulta dall’allegato F alla presente deliberazione, specificando che tale 
bene ha un valore stimato di €. 2.880,00;

RICHIAMATO l’art. 14 del vigente Regolamento di contabilità ove è previsto che le variazioni di 
Documento  Unico  di  Programmazione  devono  essere  adeguatamente  motivate  e  necessitano  del 
parere favorevole dell’organo di revisione e sono approvate dal Consiglio;

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 1, e 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. 126/2014;

VISTO il vigente Statuto Comunale;



N. prop. (2021 / 393) Class. 143

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00;

VISTO  il  parere favorevole dell’organismo di  revisione sullo  schema di DUP 2022-2024 e  sulla 
variazione al DUP 2021-2024, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, 
in atti;

Su conforme proposta del Settore Entrate Tributarie e Servizi Economico Finanziari e del Settore Staff 
del Segretario Generale: Strategie per lo Sviluppo;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 
di seguito riportati;

Esaminata in 1^ commissione il 20.09.2021, come da copia del verbale in atti;

Udita la presentazione dell’Ass. Acerbi e l’ampia discussione, di cui copia in atti;  nel corso della  
stessa entrano i conss. Gerbino, Baratelli, Celletti, Di Placido, risultano 23 presenti.

La votazione registra il seguente esito:
Cons. presenti 23 votanti 23

Contrari 8 (LEGA – MOV. 5 STELLE CESENA – CAMBIAMO – CESENA SIAMO NOI)
Favorevoli 15 (PD – CESENA 2024)

DELIBERA
 

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024, allegato 
A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI  APPROVARE  lo  stato  di  attuazione  dei  programmi,  come  si  rileva  dall’allegato  B 
rubricato “Verifica dello stato di attuazione dei programmi al 31/12/2020”, comprensivo dello 
stato di attuazione degli obiettivi assegnati alle società partecipate dal Comune di Cesena ai 
sensi  dell’art.  147-quater  del  D.Lgs.  267/2000  e  dell’art.  19  del  D.Lgs.  175/2016,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

3. DI AGGIORNARE il  Documento Unico di Programmazione per gli  anni 2021-2024, con 
l’inserimento del nuovo risultato atteso denominato “Programma innovativo nazionale della 
qualità  dell’abitare  (Pinqua):  abitare  sociale  Cesena  -  riuso  e  rigenerazione  del  complesso 
monumentale  ex  Roverella  in  centro  storico”,  all’interno  dell’Obiettivo  Operativo  3.3.1 
“Politiche  per  il  diritto  alla  casa”,  con  conseguente  aggiornamento  anche  della  Sezione 
Strategica con riferimento al paragrafo 5.1 (allegato C);

4.  DI  INTEGRARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa, il  Documento  Unico  di 
Programmazione per gli anni 2021-2024 prevedendo, con specifico riferimento al programma 
triennale  dei  lavori   pubblici  2021-2022-2023,  l’inserimento  della  nuova  opera  pubblica 
denominata “Rigenerazione del complesso Roverella” (allegato D);

5. DI  APPROVARE pertanto l’aggiornamento al programma triennale dei lavori pubblici 2021-
2022-2023, costituito dall’allegato D alla presente deliberazione;

6. DI AGGIORNARE, inoltre, per le motivazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 
Programmazione  per  gli  anni  2021-2024  nella  parte  relativa  al  programma  biennale  degli 



N. prop. (2021 / 393) Class. 143

acquisti di forniture e servizi 2021-2022, anche con l’inserimento nello stesso di ulteriori n.5 
acquisti, come in premessa descritti (allegato E); 

7. DI APPROVARE pertanto il nuovo programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2021-2022, come da allegato E alla presente deliberazione;

8. DI INTEGRARE, inoltre,  per le motivazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 
Programmazione per gli anni 2021-2024, con specifico riferimento al Piano delle Alienazioni 
2021, come risulta dall’allegato F alla presente deliberazione.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere;

La votazione dell’ immediata esecutività, registra il seguente esito:
Cons. presenti 23 votanti 23
Contrari 8 (LEGA – MOV. 5 STELLE CESENA – CAMBIAMO – CESENA SIAMO NOI)
Favorevoli 15 (PD – CESENA 2024)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000.



N. prop. (2021 / 393) Class. 143

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE MANUELA LUCIA MEI

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

NICOLETTA DALL’ARA MANUELA LUCIA MEI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il  giorno 

08/10/2021  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena,  08/10/2021 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 30/09/2021.

__________________________________________________________________________________________


